【表紙】

【提出書類】 臨時報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年11月17日

【会社名】 株式会社ガイアックス

【英訳名】 Gaiax Co.Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表執行役社長　上田　祐司

【本店の所在の場所】 東京都千代田区平河町二丁目５番３号

【電話番号】 03-5759-0300（代表）

【事務連絡者氏名】 執行役　　　野澤　直人

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区平河町二丁目５番３号

【電話番号】 03-5759-0378

【事務連絡者氏名】 執行役　　　野澤　直人

【縦覧に供する場所】 株式会社名古屋証券取引所

（名古屋市中区栄三丁目８番20号）

EDINET提出書類

株式会社ガイアックス(E05497)

臨時報告書

1/3

１【提出理由】

当社は、2023年11月17日開催の取締役会におきまして、2024年２月１日を効力発生日として、当社のジェニックラボ事

業（以下「本GENIC事業」といいます。）を分割し、当社の100％子会社である株式会社スナップマートに承継する分割

契約書を締結することにつき、下記のとおり決議し、同日、これを締結いたしましたので、（以下、この会社分割を

「当該吸収分割」といいます。）金融商品取引法第24条の５第４項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第19条第２

項第７号に基づき提出するものであります。

２【報告内容】

(1)当該吸収分割の相手会社についての事項

①商号、本店の所在地、代表者の氏名、資本金の額、純資産の額、総資産の額及び事業の内容

商号 スナップマート株式会社

本店の所在地 東京都千代田区平河町2-5-3

代表者の氏名 代表取締役　中村　真奈

資本金の額  20,000千円

純資産の額 △48,388千円

総資産の額  53,828千円

事業の内容 デジタル素材販売サイトの運営、商品撮影及びSNSマーケティング事業

②最近３年間に終了した各事業年度の売上高、営業利益、経常利益及び純利益

決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

売上高   （千円） 101,718 138,266 118,349

営業利益 （千円） △5,434 4,457 △21,236

経常利益 （千円） △5,825 4,158 △21,266

当期純利益（千円） △12,865 3,978 △21,446

③大株主の名称及び発行済株式の総数に占める大株主の持株数の割合

大株主の名称 発行済株式の総数に占める大株主の持株数の割合

株式会社ガイアックス（提出会社） 100.00％

④提出会社との間の資本関係、人的関係及び取引関係

資本関係 当社100％出資の連結子会社であります。

人的関係 記載すべき取引関係はありません。

取引関係 当社より資金の貸付があります。

(2)当該吸収分割の目的

当社グループは、企業が公式に運営するソーシャルメディアを活用したマーケティング支援事業において、コンサ

ルティング、運用支援、広告運用、データ分析、ビジュアルコンテンツ制作まで幅広く支援し、各サービスを有機的

に結びつけた統合型マーケティングを提供しております。

ジェニックラボ事業とスナップマートは、共にクリエイターエコノミー領域という点で事業の親和性が非常に高い

ことから、クリエイターエコノミー領域におけるブランド力の向上、経営資源の有効活用、オペレーションの効率化

を目的として本件分割を行い、ソーシャルメディアマーケティング支援事業のさらなる成長を図ってまいります。

(3)当該吸収分割の方法、吸収分割に係る割当ての内容その他の吸収分割契約の内容

①会社分割の方法

当社を分割会社とし、スナップマート株式会社を承継会社とする吸収分割方式であります。

②吸収分割に係る割当ての内容

当該吸収分割による株式の割当て、その他の金銭等の対価の交付はありません。

③その他の吸収分割契約の内容

ⅰ)分割の日程

2023年11月17日：吸収分割契約承認取締役会

2023年11月17日：吸収分割契約締結

2024年２月１日：吸収分割効力発生日（予定）

EDINET提出書類

株式会社ガイアックス(E05497)

臨時報告書

2/3

（注）当該吸収分割は、当社においては会社法第784条第２項に定める簡易吸収分割であるため、当社の株主総

会による吸収分割契約の承認を得ずに行います。

ⅱ)分割により増減する資本金

当該吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

ⅲ)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

ⅳ)承継会社が承継する権利義務

スナップマート株式会社は、効力発生日における本GENIC事業に係る資産、負債、その他の権利義務（契約上の

地位を含みます。）のうち、吸収分割契約に定めるものを承継します。

(4)吸収分割に係る割当ての内容の算定根拠

該当事項はありません。

(5)当該吸収分割の後の吸収分割承継会社となる会社の商号、本店の所在地、代表者の氏名、資本金の額、純資産の

額、総資産の額及び事業の内容

商号 スナップマート株式会社

本店の所在地 東京都千代田区平河町2-5-3

代表者の氏名 代表取締役　中村　真奈

資本金の額 20,000千円

純資産の額 現時点では確定しておりません。

総資産の額 現時点では確定しておりません。

事業の内容 デジタル素材販売サイトの運営、商品撮影及びSNSマーケティング事業

以　上

EDINET提出書類

株式会社ガイアックス(E05497)

臨時報告書

3/3

	表紙
	本文
	１提出理由
	２報告内容